idē in epistolis ex registro fatetur probatoꝝ, Romanos pontifices vniuersales dici debere. Idem pro eodem loco anni episcopo Syracusano dixit. De Constantinopolitana ecclesia quod dicūt, quis eam dubitet sedi Apostolicę esse subiectam? Tamensī quid boni, vel ipsa vel altera ecclesia habet, ego etiam minores meos, quos ab illicitis prohibeo in bono imitari paratus sum. Stultus enim est, qui se in eo primum existimat, ut bona quę visiderit, discere contemnat. Item eidem. Nam q̄ primas Byzācenus sedi Apostolicæ dicit se subiici, si qua culpa in episcopis suis inuenitur, nescio quis ei subiectus non sit. Cyprianus ad idē aduersus eos, qui a loco delicti ad Romanam sedem purgandi cōfugiebant, ait. Post ista adhuc insup pseudepiscopo sibi ab hæreticis constituto nauigare audent, & ad Petri cathedram, atq; ecclesiam principalem, vnde vnitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis, & prophanicis literas ferre; nec cogitare esse Romanos, quorum fides Apostolo prædicante, laudata est: ad quos perfidia habere non possit accessū. Idem pro eodem ad Cornelium Papam inquit. Nos enī singulis nauigantibus, ne cum scandalo ullo nauigarēt, rationē reddidisse nos scimus, & hortatos esse, vt ecclesiae catholicæ matricem, & radicē agnoscerent, ac tene rent. Athanasius ad idem, præter id quod factis docuit, ab alijs damnatus ad Romanum pontificem, tanquā ad verum Christi vicarium, Petriq; successorem configuiens, Liberio Romano pōtifici, hæreticos tangēs dixit. Mutauerunt gloriam catholicæ ecclesię propria nouitate, sicut per ea quę illicite in eis defēsione gesta sunt, hæreticam turbulentiam introducentes, illud competens ad nos detinentes, quod bene ad Iesum filium Syrach

Lib. 4. cap. 92.
Gregorius.
Dist. 22. De cons.
flatinopolitanā.

Cyprianus,
Epistolarū lib. 10.
Epistola. 3
* Romana ecclesie Petri caschedra vnde vniuersas sacerdotias exorta est.

Epistolarū lib. 4
Epistola. 8

Athanasius.

* Romano pōtifici vniuerſalis ecclesia cōmilia a Christie.

dicitur est. Usque ad mortem certa pro veritate, & dominus pugnabit pro te. Huius rei gratia universalis vobis a Christo Iesu commissa est ecclesia, ut pro omnibus laboretis, & cunctis opem ferre non negligatis: quia Dominus fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possidet. Irenaeus ille Lugdunensis Archiepiscopus, & gloriosus Christi martyr, beati Polycarpi Ioannis Evangelistae discipuli auditor ad idem, aduersus Valentinum, ceterosque sui temporis haereticos inquit. Traditione Apostolorum toto orbe manifestam in omni ecclesia adest perspicere oibus qui vera audire voluerint, eam videlicet, quam primitiva illa ecclesia ab Apostolis acceptam per successionem continuam patrum, & episcoporum transmisit ad nos. Sed quoniam per omnes ecclesias discurrere proximum fuerat, & infiniti operis, ex omnibus maximam, antiquissimam, atque oibus cognitam Romae a gloriissimis duabus Apostolis Petro, & Paulo fundata eligens, eius inquit fidem traditionem inquit, quam habet ab ipsis annuntiatam, & per successiones episcoporum ad nos peruenientem indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquam pacto vel per sui placentiam, vel vanam gloriam, vel celeritatem, & malam sententiam, fidem praeterquam optet colligunt. Clamo hic. Quid potuit iste Christi martyr doctissimus sanctissimus, & antiquissimus apertius pro hac veritate testari? Pelagiuse episcopis omnibus orthodoxis ad idem ait. Quanvis universaliter per orbem catholicum, & apostolicum constitutam ecclesiam, unus thalamus Christi sit, tamen sancta Romana ecclesia catholica, & apostolica nullis synodis constitutis ceteris ecclesiis preclara est, sed evangelica voce domini & salvatoris nostri primatum obtinuit. Tu es inquiens Petrus, & super

* Irenaeus.

* Traditio Apostolorum & Romanorum sede petenda.

* Pelagius.
Dist. 21. c. Quatuor
uis.

* Romana ecclesia euangelica vocem exercitare ecclesie presulata.

hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Anacletus ad idem. Sacrosancta Romana & Apostolica ecclesia nō ab Apostolis, sed ab ipso domino & saluatore nostro primatū obtinuit, sicut beato Petro Apostolo dixit. Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo ecclesiā meā. Iulius usoribus episcopis ad idē. Dudū a sanctis Apostolis successoribusq; eorum in antiquis decretum est statutis, quæ hactenus sancta & yniuersalis Apostolica tenet ecclesia, non oportere præter conscientiā Romani pontificis concilia celebrari, vel episcopum dānari: quoniā sanctam Romanā ecclesiam primatū omniū ecclesiarū esse voluerūt. Et sicut beatus Petrus Apostolus primus fuit omnium Apostolorū: ita & ecclesia suo nomine cōsecrata (domino instituente) prima sit, & caput cæterarū, & ad eā quasi ad matricem, atq; apicem omnes maiores ecclesiæ causæ & iudicia episcoporum recurrent. Marcellus yniuersis episcopis p. Antiochiā ad idē. Rogamus vos fratres dilectissimi, vt nō aliud doceatis, neq; sentiatis, q̄ quod a beato Petro, & reliquis Apostolis, & patribus accepistis. Ipse enī est caput totius ecclie cui ait dominus. Tu es Petrus, & super hāc petrā ædificabo ecclesiā meā. Eius enī sedes priuinitus apud vos fuit: quæ postea iubente domino Romā translata est, cui (adminiculante gratia diuina) hodierna præsidemus die. Si vero vestra Antiochena, quæ oī priua erat, Romanae cessit sedi: nulla est, quæ eius non sit subiecta ditioni. Nec ab eius dispositione vos deuiare oportet, ad quā cuncta maiora ecclesiastica negocia (diuina disponete gratia) iussa sunt referri, vt ab ea regulariter disponantur, a qua sumpsere principia. Innocentius Ter tius Cōstantino īperatori ad idē dixit. Nobis aut in bea

* Anacletus,
Dist. 22. c. sacro
landa Romana

* Iulius.
J. q. 6. dudem.

etiam in ecclesie
matre et in ecclesie
omnium filiis.

* Romana ecclie
sua primatum ha-
bet omniū ecclie
suarum.

* Marcellus
2. q. 1. Rogati-
mus. Ad idem. c.
per venerabilem.
qui si sit. leg. ex.
in. c. fundamen-
ta extra de elec-
tio. in. 6. &c.
quāvis dist. 21. c.
nolite er. dist. 11.
c. decreto. &c. c.
quise lecit. 2. q. 6.
& extravagant.
Iohannis. 21. quæ ins-
cipit. Licet iux-
ta doctrinā Apo-
stolorum.

Extra de maior-
e obediencia. c.
solite.

AXIOM. CHRI.

autem A. n.
oues & ouili
saluatoris sicut

* Alienus est a
saluatoris ouili/
qui Petrū & suc-
cessores eius nō
recognoscerit pa-
stores.